[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Проект внесен депутатом Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов Г.Н.Дульневым
_____________________________
_______________ _________2025 г.

№_____________________

Р Е Ш Е Н И Е

__.__.____                                                                                          №_______

г. Дудинка

О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района
Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:
Статья 1

Внести в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, принятый Решением Собрания Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 22 декабря 2005 года № 02 – 0063 «О принятии Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» (в редакции Решений Думы Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 3 марта 2006 года № 03-0100, от 7 декабря 2006 года № 05-0144, от 23 марта 2007 года № 06-0169, от 30 мая 2007 года № 06-0188, от 12 октября 2007 года № 07-0198, от 5 марта 2008 года № 08 – 0236, от 14 апреля 2009 года № 03 – 0039, от 26 февраля 2010 года № 07-0105,  Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 6 мая 2010 года № 07-0111, от 8 декабря 2010 года № 08-0154, от 15 марта 2011 года № 09-0164, от 18 мая 2012 года № 11-0243, от 30 января 2013 года № 15-0282, от 16 октября 2013 года № 02-0001, от 26 марта 2014 года № 03-0031, от 6 мая 2015 года № 05-0077, от 17 ноября 2015 года № 06-0090, от 25 мая 2016 года № 08-0116, от 6 апреля 2017 года № 12-0160, от 20 сентября 2017 года № 14-0178, от 18 октября 2018 года № 01-001, от 31 мая 2019 года № 03-039, от 20 февраля 2020 года № 07-074, от 25 февраля 2021 года № 11-129, от 15 декабря 2021 года № 12-170, от 29 сентября 2022 года № 14-200, от 14 декабря 2023 года № 01-018, 22  мая 2024 года № 02-044, 17 декабря 2024 года № 03-070, 29 мая 2025 № 04-100) и зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 30 декабря 2005 года № RU 845010002005001, следующие изменения:
1.Статью 3 признать утратившей силу;
2. В статье 16.1:
1) в части 2 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

2) в части 5 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

3. Абзац второй части 5 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«В собрании граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе принимать участие жители муниципального района, достигшие восемнадцатилетнего возраста.»;

4.В статье 20:
1) в подпункте 3 части 3 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;
2) в части 7 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

5. В пункте 8 части 1 статьи 36:
1)  абзац второй изложить в следующей редакции:
«
Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств районного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - пенсии по государственному пенсионному обеспечению).»;
2) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Право на пенсию за выслугу лет не возникает в случае прекращения лицом, замещавшим муниципальную должность, полномочий по основаниям, предусмотренным Законом Красноярского края от 26 июня 2008 года № 6-1832 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае". В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
3) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств районного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного настоящим пунктом, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного настоящим пунктом.»;

4) в абзаце шестнадцатом слова «исходя из денежного вознаграждения» заменить словами «исходя из двукратного месячного денежного вознаграждения»;

5) абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Размер пенсии за выслугу лет для лиц, замещающих муниципальные должности, исчисляемый исходя из двукратного месячного денежного вознаграждения, рассчитывается с применением коэффициента - 4,55.»;

6)  дополнить абзацем следующего содержания:
«Перерасчет пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу Закона Красноярского края от 24 апреля 2025 года № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» производится в соответствии с Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 20 июня 2024 года № 02-049 «Об утверждении Порядка назначения пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, и порядка ее выплаты в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» после вступления в силу Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от ____  года № ___ «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района».».
6. Абзац второй части 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности Губернатор Красноярского края назначает временно исполняющего полномочия Главы муниципального района  на срок до дня избрания первого главы вновь образованного муниципального образования в соответствии с Законом Красноярского края от 15 мая 2025 года № 9-3914 «О территориальной организации местного самоуправления в Красноярском крае» и вступления его в должность.».

Статья 2
Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для регистрации.
Статья 3

Настоящее Решение вступает в силу после прохождения государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

	Председатель Таймырского

Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

______________________

	Глава Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района

_________________

Пояснительная записка

к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
«О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

Проект Решения подготовлен в целях приведения отдельных положений Устава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - Устав) в соответствие с изменившимся законодательством.

В частности проектом отдельные положения ст. 36 Устава, которой установлены условия назначения и размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, приводятся в соответствие с Законом Красноярского края о гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае.

Так, согласно проекту пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, будет исчисляться исходя из двукратного ежемесячного денежного вознаграждения без учета районного коэффициента и процентной надбавки (в отличие от текущего порядка - когда пенсия за выслугу лет исчисляется исходя из однократного ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки). При этом максимальный размер назначаемой пенсии будет ограничен 95 % двукратного ежемесячного денежного вознаграждения, вместо действующих 75 % однократного. Проектом изменяется повышающий коэффициент для расчета размера пенсии за выслугу лет, предусмотренный Законом Красноярского края для Таймырского муниципального района, с 2,8 до 4,55.
Статья 36 также дополняется случаями, при наступлении которых право на получение пенсии за выслугу лет у лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет у указанных лиц прекращается (вступление в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, а также приобретение лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента).
Кроме того, Устав дополняется положениями предусматривающими, что в случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района или  применения к нему мер процессуального принуждения (заключение под стражу или временное отстранение от должности)  временно исполняющего полномочия Главы муниципального района до дня избрания первого главы вновь образованного муниципального образования и вступления его в должность, в соответствии с Законом Красноярского края будет назначать Губернатор Красноярского края.

Также изменяется установленный Уставом возраст участников опросов, собраний, субъектов инициативных проектов с 16 на 18 лет.
Депутат Таймырского

Долгано-Ненецкого районного

Совета депутатов                                                                                                            Г.Н. Дульнев
Перечень

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»
Принятие проекта Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» не потребует приостановления, изменений, дополнений муниципальных правовых актов Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района»

Принятие проекта Решения «О внесении изменений в Устав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района» дополнительного финансирования не потребует.